
 

 
UNIVERSITA’ AGRARIA DI TARQUINIA 

PROVINCIA DI VITERBO 
_________________________ 

SERVIZIO AZIENDALE 
 
COPIA 
 

DETERMINAZIONE N. 23 del 24.10.2017 

 OGGETTO: Vendita n. 9 equidi per riduzione capi aziendali. Approvazione schema di avviso d’asta 

pubblica ad offerte segrete. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AZIENDALE 

 

Visto il decreto commissariale n. 5 in data 31.08.2017 con il quale ai sensi dell’art.109, comma 2 del Decreto 

Legislativo n.267/2000 sono state attribuite al sottoscritto le funzioni di cui ai commi 2 e 3 dell’art.107; 

 

Premesso  che  questo Ente alleva presso il proprio Centro Aziendale in località Roccaccia un nucleo di  

bestiame bovino, equino ed asinino; 

 

Considerato  che il Responsabile del Servizio Aziendale  ha segnalato l’opportunità di porre in vendita n. 6 

capi equidi   di n. 9 asini, in linea con la politica di riduzione delle spese e ottimizzazione del ciclo produttivo 

aziendale,  cosi specificati: 

 

1. n. 5 fattrici 2. n. 1 stallone 
3. n. 3 puledri  

  

        Base d’asta per l’intero blocco Euro 2.500 (duemilacinquecento) oltre Iva 10%  

 

Ritenuto fissare la base d’asta per l’intero lotto di n. 9 capi asinini in € 2.500 oltre Iva 10% per un importo 

complessivo di € 2.750,00, quale prezzo individuato sulla base di una indagine sugli attuali  prezzi correnti di 

mercato del comparto; 

 

Rilevato che la vendita è suggerita dal fatto che il bestiame posto in vendita consente  all’Ente  sia una  

realizzazione  economica oltre che un risparmio dei costi di  allevamento, visto che tali soggetti non entrano 

nel ciclo di produzione aziendale ; 

 

Ritenuto inoltre che la vendita del bestiame elencato sia disposta per l’intero lotto di n. 9 capi, per evitare 

che possano essere realisticamente scelti  dagli interessati all’avviso pubblico solamente i capi che, per 

caratteristiche morfologiche, si configurino più appetibili;  



 

 Dato atto che la vendita dei capi verrà effettuata mediante asta pubblica ad offerte segrete, con 

aggiudicazione al miglior offerente in aumento rispetto all’importo a base d’asta; 

             

Visto l’allegato schema di avviso pubblico d’asta; 

             

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dell’atto, espresso dal responsabile del 

servizio interessato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000, come sostituito dall’art. 3 

comma 1 lettera b) della  legge 7.12.2012 n. 213; 

 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile dell’atto, espresso dal Responsabile del 

Servizio interessato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000 – così come sostituito dall’art. 

3 comma 1 lettera b) della  legge 7.12.2012 n. 213, che rileva  che il provvedimento comporta riflessi diretti 

sulla situazione economico-finanziaria dell’Ente; 

 

Visti: 

− l’art.  107  del  Testo  Unico  delle  Leggi  sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali approvato con 

D.Lgs 18 Agosto 2000 n. 267; 

− il D.Lgs n. 118/2011 così come modificato dal D.Lgs 126/2014; 

 
DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto 
 

 
− Procedere alla vendita, mediante asta pubblica, del lotto di n. 9 (nove) asini, proveniente 

dall’allevamento dell’Ente presso il Centro Aziendale situato in Tarquinia in loc. Roccaccia, come 

identificato in narrativa e di seguito ribadito: 

1. n. 5 fattrici 2. n. 1 stallone 
3. n. 3 puledri  

 

− Ribadire che la base d’asta per l’intero lotto di n. 9 capi asinini è fissata al prezzo di € 2.500,00 oltre 

Iva 10%  per un importo complessivo di € 2.750,00; 

 

− Autorizzare l’attivazione della procedura ad evidenza pubblica per la vendita dei soggetti sopra 

elencati, con aggiudicazione, per l’intero lotto, alla migliore offerta in aumento rispetto alla base 

d’asta; 

 

− Dare atto che saranno escluse offerte relative a singoli capi e non riferite all’intero lotto di n. 9 asini; 

 

− Approvare l’allegato schema di avviso  pubblico d’asta; 

 
− Dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 che il presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sul 

patrimonio dell’ente; 



 

− Dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

d.Lgs. n. 33/2013; 

 

− La presente determinazione, non comportando assunzione di impegno di spesa, non necessita del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art 183, comma 7, del 

D.Lgs. n. 267 /2000 e ss.mm.ii. ed è immediatamente efficace; 

 

− Rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è il 

responsabile del Servizio Aziendale Maria Bellucci. 

 

Tarquinia 24.10.2017 
Il Responsabile 

F.to Maria Bellucci 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Su attestazione del dipendente incaricato si certifica che copia della presente è stata pubblicata all’Albo di 

questo Ente, per giorni 15 consecutivi, ai sensi dell’art. 124 comma 2 del decreto legge n. 267/2000. 

             Il Funzionario incaricato 
           Maria Bellucci 
 

Sulla presente determinazione si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole 

 

Tarquinia 24.10.2017                                                                                  Il Responsabile Servizio Finanziario 

                            F.to Maria Bellucci 

       

 



 
UNIVERSITA’ AGRARIA DI TARQUINIA 

PROVINCIA DI VITERBO 
 

AVVISO PUBBLICO D’ASTA 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AZIENDALE 
 

VISTI gli artt. 44,65,73 lettera c) e 76 del R.D.23. 5. 1924, n° 827; 
 

RENDE NOTO 
 
E’ indetta per il giorno 31 ottobre 2017  alle ore 12,00  presso la Sede dell’Università Agraria di Tarquinia, Via G. Garibaldi n° 
17, asta ad offerte segrete  per la vendita del lotto di n. 9 asini  identificati come segue: 
 

1. n. 5 fattrici 2. n. 1 stallone 
3. n. 3 puledri  

 
  
            Base d’asta per l’intero blocco Euro 2.750,00 (duemilasettecentocinquanta) compresa Iva 10%  
 
L’incanto verrà esperito con il metodo di cui all’art. 73 lettera c) del R.D. 23.5.1924, n° 827 e con le modalità di cui al                     
successivo art. 76. L’aggiudicazione avverrà a favore di chi presenterà la migliore offerta in aumento rispetto al prezzo posto a 
base  d’asta. Il prezzo si intende al netto dell’Iva di legge.  
Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, purché migliorativa rispetto all’importo  posto a 
base d’asta. 
Dovrà essere presentata, a pena di esclusione,  offerta per l’intero lotto di n. 9 capi. 
Coloro che intendono partecipare alla gara dovranno fare pervenire offerta economica, a pena di esclusione, entro le  ore 
12,00 del giorno 31 ottobre 2017 presso l’Ufficio Protocollo-U.R.P. di questo Ente sito  in via G. Garibaldi 17- 01016 
Tarquinia (VT) mediante servizio postale o consegna a mano. 
L’Ente non risponde di eventuali ritardi imputabili al Servizio Postale. 
L’offerta dovrà essere racchiusa in busta sigillata e controfirmata sui lembi di chiusura.  
Sulla busta dovrà essere chiaramente indicata la denominazione dell’offerente e la seguente dicitura: “Offerta per             
l’aggiudicazione di n. 9 capi equidi”. L’offerta dovrà essere indirizzata all’Università Agraria di Tarquinia – Via G.     
Garibaldi n. 17 – 01016 TARQUINIA. 
All’interno della busta dovrà riporsi l’offerta economica, espressa in cifre ed in lettere, formulata in aumento rispetto 
all’importo a base d’asta e riferita complessivamente all’intero lotto di n. 9 capi equidi. 
Saranno escluse offerte in ribasso sull’importo a base d’asta. Il bestiame in vendita sarà visionabile dal lunedì al   sabato dalle 
ore 7.00 alle ore 13.00 presso il Centro Aziendale dell’Ente sito in loc. Roccaccia – S.P. Roccaccia Km 10+300. Per ulteriori 
informazioni e/o chiarimenti rivolgersi al Responsabile unico del procedimento – RUP Maria Bellucci – 0766-856016. 
Il presente avviso pubblico non vincola l’Amministrazione che si riserva a proprio insindacabile giudizio di non procedere 
all’aggiudicazione. 
 
Tarquinia, ____________________                                                             
 
                                                                                                                             Il Responsabile del Servizio Aziendale 
                                                                                                                                              Maria Bellucci 
 


	PROVINCIA DI VITERBO
	1 esperimento vendita asini.pdf
	PROVINCIA DI VITERBO


		2017-10-24T10:22:13+0200
	BELLUCCI MARIA




